[image: image1.wmf]
«Югыдъяг»  сикт овмöдчöминлöн  администрация
ШУÖМ
Администрация сельского поселения «Югыдъяг»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    30 ноября 2018 года                                                                                         № 141
Республика Коми

Усть-Куломский район

   пст.Югыдъяг
Об утверждении муниципальной программы
«Обустройство проезда по ул. З. Космодемьянской п. Югыдъяг»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Югыдъяг», администрация сельского поселения  постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу  «Обустройство проезда по ул. З. Космодемьянской п. Югыдъяг» согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования на информационном стенде администрации сельского поселения «Югыдъяг».
Глава сельского поселения «Югыдъяг»

В.В. Паршуков
 Приложение № 1

 к постановлению администрации

 сельского поселения «Югыдъяг»

   от  30 ноября 2018г. №141
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обустройство проезда по ул. З. Космодемьянской п. Югыдъяг»

1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Обустройство проезда по ул. З. Космодемьянской п. Югыдъяг

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации»

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация сельского поселения «Югыдъяг»

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения «Югыдъяг»

	Цели программы
	Поднятие дорожного полотна участка для предотвращения подтопления путем обустройство проезда по ул. З. Космодемьянской в п. Югыдъяг

	Задачи программы
	1.Выравнивание полотна дороги
2.Завоз материала для основания дорожного полотна

3.Завоз материала для дорожного полотна

	Срок реализации программы
	01 июня  -  01 октября  2019 года.

	Исполнители основных мероприятий программы
	1. Администрация сельского поселения «Югыдъяг»

2. Подрядные организации

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования по программе составляет: 2019 год – 357 650  рублей, в том числе:
- субсидии, представленные из республиканского бюджета Республики Коми – 300000 руб.;

- бюджет МО СП “Югыдъяг” – 36 000 руб.;

- объем средств населения – 21 650 руб.

	Ожидаемые конечные результаты  реализации программы
	Решение проблемы подтопления жилых домов, дворов граждан на ул. Ленина, ул. Кирова, детского сада на ул. Ленина.

2. Система программных мероприятий

	N
п/п
	Перечень и описание
программных мероприятий
	Объемы и источники
финансирования
( руб.)
	Исполнители программных мероприятий

	    1.
	Обустройство проезда по ул. З. Космодемьянской п. Югыдъяг

	357 650  рублей, в том числе:
- субсидии, представленные из республиканского бюджета Республики Коми – 300000 руб.;

- бюджет МО СП “Югыдъяг” – 36 000 руб.;

- объем средств населения – 21 650 руб.
	1. Администрация сельского поселения «Югыдъяг»
2. Подрядные организации

3.  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

В настоящее время люди стали все больше внимания обращать на состояние территорий, прилегающих к их дому, месту работы, учебным заведениям и другим объектам социального значения. И многие из указанных территорий, зачастую, требуют значительного благоустройства.

В п. Югыдъяг такой территорией является ул. З. Космодемьянской - это территория зоны подтопления. На данной улице имеется участок, который находится на сырых грунтах. Вследствие этого он ежегодно снижается (проваливается). Улица является крайней улицей посёлка со стороны р. Вычегда. В связи с этим, ежегодно при весеннем паводке талые воды доходят до полотна дороги. В мае 2018 года талые воды прошли через участок этой улицы. Вода проникла во двора, в дома жителей еще на 2-х улицах поселка – ул. Ленина, ул. Кирова. Работа детского сада, состоящего из 2-х корпусов, которые посещают более 90 детей, была остановлена.
Для предотвращения перехода воды через эту ул. З. Космодемьянской в будущем и  затопления остальных улиц поселка, а также  детского сада   необходимо проведение мероприятий, на решение которых направлен настоящий проект.
4. Цели, задачи программы
Цель программы:

   - Поднятие дорожного полотна участка для предотвращения подтопления путем обустройство проезда по ул. З. Космодемьянской в п. Югыдъяг.

Задачи программы:
1.Выравнивание полотна дороги.

2.Завоз материала для основания дорожного полотна.

3.Завоз материала для дорожного полотна.

5.Финансирование программы

Общий объем финансирования по программе составляет: 2019 год – 357 650  рублей, в том числе:
- субсидии, представленные из республиканского бюджета Республики Коми – 300000 руб.;

- бюджет МО СП “Югыдъяг” – 36 000 руб.;

- объем средств населения – 21 650 руб.

В случае отсутствия выделенных средств из республиканского бюджета Республики Коми действие программы может быть изменено или приостановлено постановлением администрации сельского поселения «Югыдъяг».

6. Срок реализации программы
Срок реализации программы -  с 01июня – 01 октября 2019 г.

7. Перечень мероприятий по обустройству проезда

представлен в таблице № 1.
Таблица № 1

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий  по обустройству проезда

	N п/п
	Наименование
	Стоимость работ,

(руб.)

	1
	2
	5

	1.
	Выравнивание полотна дороги
	21 650

	2.
	Завоз материала для основания дорожного полотна
	161 280

	3.
	Завоз материала для дорожного полотна
	174 720

	Итого:
	357 650

8.Система управления и контроля
Текущее управление Программой осуществляется Куратором - главой сельского поселения «Югыдъяг».
Исполнителем программы является администрация сельского поселения «Югыдъяг».
При возникновении необходимости в корректировке Программы, администрация сельского поселения «Югыдъяг»   представляет Куратору предложения о внесении изменений и (или) дополнений в Программу.
На основе представленных предложений Куратор Программы поручает подготовку проекта постановления администрации сельского поселения «Югыдъяг» для внесения изменений в установленном порядке.
 Контроль реализации мероприятий Программы осуществляет Заказчик и Куратор Программы.
9. Досрочное прекращение реализации Программы.
Реализация Программы может быть прекращена Постановлением адми​нистрации сельского поселения «Югыдъяг», если:
а)
по результатам оценки эффективности реализации   программы принято решение о неэффективности реализации   программы;
б)
выявлены существенные нарушения, допущенные исполнителями  программы:
- нецелевое использование средств, выделяемых на реализацию  программы;
- невыполнение исполнителями   программы программных ме​роприятий;
в)
по результатам изменений в социально-экономическом развитии муниципального образования сельского поселения «Югыдъяг», отпала необходимость в достижении целей и задач, определенных   программой;
г)
принята другая   программа, в которую входят те же цели задачи, обозначенные в данной программе.